26. Et sic Dictator in Republica Romana non Rex erat, licet ei ad tempus, summa potestas concederetur. *argumen. I. 1. de offic. Praetorio præfet.* Sicut & consulibus Romanis ante L. Valeriam, nil quicquam de Regia potestate ademptum fuit, præterquam, quod annuum eorum Imperium erat. *§. 16. de orig. jur.* Et quamvis postea, ut ab eis provocatio esset, sicut effectum; attamen interdum illis à Senatu negotium dabatur, vederent, ne quid Respublica caperet detrimenti, ac tunc magna pollebant domi, forisque potestate, *Coraſ. ad rubric. de offic confus.*

*consul. num. 4. Ego de appellationibus cap. 2. nu. 5.*  
*à princ. non verò ea Majestatica fuit.*

27. Sic itidem Majestate præditi haud sunt, vacante quilibet Imperio, per mortem Imperatoris, administrationem habent ejusdem, &c. ( vulgo Vicarii dicuntur, quales in Romano Imperio sunt, Sereniss. Bavariae Elector (in tractu Rheni, da man sich des Frânc: vnd Schwâbischen Rechtes gebrauchet) & Saxoniae Dux, in terris viventibus Saxonico jure. *Caroli IV. aurea Bulla, tit. 3.* ut quoque haud Majestatica iis competit potestas, qui vel absente Principe, aut Minorrenni, mentisque haud compote existente, Republicam administrant; & Proreges, vel Proprincipes, Regentesque appellantur Regni.

28. Itidem hodie Dux Genuensis, & liberis in Rebus publicis præcipui officiales; aut inibi, vel etiam in Monarchiis Belli Duces ( quales olim fuerunt Iudices in populo Israelitico; ut & Principes Auriaci in Belgio, & VValstenius in Romano Imperio, vera Majestate carent.

29. Itaque cum salis mica intelligendum est, quod Aristot. lib. 3. foliis cap. 10. & 11. Æsymnetas Græcorum ( qui nempe suffragio, ad aliquid negotium aut bellum conficiendum, deligebantur, & quasi Rectores, seu Iussores dicti fuerunt) Regibus accenseret.

30. Summum tandem Imperium, etiam *legibus solutum esse*, necesse est. *I. Princeps ff. de legib* Summus quippe non est, qui supra se, vel hominem, vel Legem habet.

31. Quo-

31. Quodmodo autem enunciatum hocce sit intelligendum, inter auctores planè non constat; & in primis meri Legulei, plerumque hac in parte turpissimè errant. Theologi autem Morales & Practici Iureconsulti; Reverend. nempe P. Becanus in *Theologia Scholast.* de legib. cap. 6. quest. 2. Petra. de potestate Princip. cap. 2. Morla in *Emporio juris*, part. 1. quest. 1. &c. optimè ex haec difficultate sc expedire videntur: dum nempe dicunt, iis penes quos est Majestas, duplicem tribuendum esse potestatem; ordinariam scilicet Legibusque conformem ( seu simpliciter civilem ) & extraordinariam, seu Architectonicam, civilemque Nomotheticam & legibus liberatam.

32. Ac quidem Ordinariam si Majestatis potestatem inspiciamus; ea legibus submissa esse censetur, regulariter omnibus: cùm nempe secundum leges vivere, & judicare debeat Princeps, isque etiam legibus suis, & à semet latiss obstringatur. l. 3. C. de testamentis, l. 23. de legat. 3. l. 4. C. ad leg. Falcid. l. 4. C. de legib. § fin. Inst. quib. mod. testam. infirment.

33. Quamvis autem regulariter, multisque casibus fiat, ut Princeps eodem jure cum cæteris utatur, l. 31. qui testam facere possit. penult. de hered. instit. l. 15. de conditionibus instit. l. 23. de legat. 3. l. 2 & 3. C. ne fiscus vel Respubl. lica, cum similib. Quia tamen in omni bene constituta Republica status eminentiores, singularia & perpetua quedam privilegia habent; Ecclesiastici putat, Nobis

Nobiles, Doctores ( imò etiam mulieres , minores, &c. ) ita pariter ii, qui Majestate prædicti sunt ( & quidem vel ex usu , vel proprio eorum attributo ) etiam ordinario jure , præ aliis, qui busdam privilegiis , atque præminentius gaudent : eaque semper usurpare possunt.

34. Ac certè solemnia juris , Majestatem in primis non obstringunt. Quodmodo enim non tantæ detraheret authoritati , Principis si testamentum , propter defectum solemnitatis alijcujus , à jure Civili receptæ , invalidum dicere- tur. *Ego de success. & elect. lib. I. dissert. 2.* Sic & Principis præsentia , solemnitatem defectus in Testamentis privatorum , resarcit. *Barry de suc- ceß. lib. I. tit. 2.* Sic Principis Donatio , propter non factam insinuationem , haud nulla reputatur. *I. 34. vers. exceptis. & Authen. subseq. C. de donationibus.* Hucque pertinent privilegia fisci , & domus Augustæ , ac si quæ aliæ consimiles prærogativæ , Principibus adscribuntur.

35. Illa autem privilegia , multis modis dif- ferunt , à potestate absoluta. Augusta namque , & liberi Imperatorum , ea privilegia ; sed mini- me Majestatem , legibusque liberatam potesta- tem habent. *I. 31. §. 1. ff. de legib.*

36. Sed cum quandoque tales incident ca- sus , ubi Majestate qui prædicti sunt , Leges si ob- servarent , perpetram Reipublicam administra- rent : pariter ut Nauta , fluctibus sece cogitur accommodare , iisque coactus , non secundum regulam certam , remos , yelaque dirigere , inter- dum

dum necesse habet. Ac quemadmodum Paterfamilias, Pastor, Pugil. &c. non secundum regulas, sed prout subitanea accidentia ferunt, officia exercent sua. Ita sanè opus quoque est, ut alicubi in Republica, non tantum fortè aliquod Imperium sit, verùm etiam liberum; quod Repuplicam in quavis parte temperet, ordinetve: & quod illam ad nutum fortunæ, & tempestatum, motusque mutationem, gubernare & aptare queat. Hocque respectu, secundum extraordinariam potestatem, Leges negligere Civiles omnes, contra eas dispensare, & quoque Ius Naturale seu Gentium, pro arbitrio prudenti, iuritare, determinare, & secundum æquitatem, rectamque rationem, Majestas applicare potest. 3 polit. 7: Bod. 1. cap. 10. Clapmar. 1. cap. 1. & 12. Et meritò proinde, sublimiori illa potestatis plenitudine, eatenus instruitur Imperium sumnum; ut quoties salus publica, utilitas, necessitas, Iustitiæ ratio, aut similis id postulat caussa, cunctis, tanquam Reipublicæ perpetuus Consul; Novell. 105, cap. 2. consulere, & in communi, pro arbitrio jubere debeat, ac possit.

37. Cùm autem summa illa potestas, ad Reipublicæ salutem, faciliori opera procurandam, inventa, & concessa sit. Ergò ad injuriosa, & iniqua, minimè est extendenda; nec libera hæcce potestas, pro licentia quidvis impunè faciendo, sed tantummodo pro reditu ad terminos meri Naturalis, Gentiumque juris & liberæ rationis, jure positivo neglecto haberri debet.

38. Hujus ideoque juris extraordinarii forma est, statuere bono publico, contra jus commune, ac etiam contra privatorum utilitatem, ut totum conservetur: unde & speciem quandoque iniquitatis præ se ferre videtur, quæ reperditur tamen publica autoritate. *Bornit. de Majest. cap. 29.* Interim tamen, nil contra conscientiam, ex lubitu licentioso, hujus potestatis praetextu faciendum: sed intra limites pietatis, honestatis, & fidei datæ manendum; nec aliquid contra conscientiam, vel honestatem est faciendum. Proindeque extraordinaria hæcce potestas, aliter non est usurpanda; nisi necessitas, aut publica salus id velit; aut Majestatis, vel Clementiæ (sine alicujus præjudicio) ostendandæ ergo: nec jus est Majestati, hunc extra casum, plenitudine potestatis uti. Summa namque impotentia est, peccare, vel peccare posse. Ac licet iis, qui Majestate præpollet, si delinquit, haut puniatur; sed tamen non jure delinquit. *Defacto* etiam licenter vivere, & imperare Majestas potest; verum & subditus, si vitam propriam contemnat, nec peccare vereatur, Magistratus suæ vitæ Dominus existit.

39. Potestas autem hæc, Ius dominationis. Ius Regni, sed δικαιον πολιτεια, ab Aristotele; *Clap-mar. 4. cap. 2.* Italis dicitur *Ratione di Stato*, quasi dicas Ius publici boni. *Status* namque, est convenientia propria cuiuslibet rei; & rationes status, media sunt, quæ hancce convenientiam, sartam testamque scrivant. De caque tandem potest at

testate capio, Legis Regiae verba. Vespasianae scriptae: Ut quæcunque ex usu Republicæ Majestateque divinarum, humanarum, publicarum, privatuarumque rerum esse censebit; ei agere, facere, jus, potestasque sicut. ex Ant. Augustino, Albericus Gentil. disput. Regia 1. fol. 32.

40. Ex quo consequitur, *Ius Regium Samue lis*, (quod proponitur 1. Reg. cap. 8.) vel in extre ma demum necessitate usurpandum: vel potius ad mores & consuetudines pravas, Regum vicinorum referendum esse. Quarum scilicet relatione, Populus fuerit dehortatus, ne pergeret urgere Regis electionem. Reverend. Pat. Martin. *Becanus in analog. cap. 16. quest. 9.* Ego tract. de Majest. in genere, cap. 8. Sed interim absone de Machiavelli Principe, Alberic. Gentilis *in suo Legato* conjectat, parimodo, cum in detestationem Principatus fuisse scriptum: cum scilicet ipse contextus ubique prodat, illum agere ibi praceptorum, non dehortatorem.

41. Sicque Majestas sine causa, hoc est, pu blico commodo non suadente; Civibus res suas, earumque dominium, aut etiam commodum ex Iure Civili descendens, auferre, vel subditorum bona usurpare nequit. Id quod historia de vinea Nabothi, 3. Reg. cap. 21. edocet præclarè. Quin & communiter Iuris Interpretes tradunt: Principem, vel alium prædictum Majestate, subditos re vel Dominio, aut alio jure suo, privare non posse, sine recompensa, saltem ex collatione concivium colligenda: nisi aliud quid Pacis

gratia fiat, quando cum hoste tractatur, belli finiendi causa. l. 13. ff. com. prædior. Petr. Anton. de Petra in tract. de jure quæsit. per Princ. non tollend. passim. Del. castillo, quot id controversia cap. 28.

42. Ac item Princeps, Contractibus, ut aliis quivis privatus, obligatur: cùm pacta & conventiones servare, Iuris sit naturalis. Cævall. opinion. com. contra com. quest. 8; 2. Vinc. Cabotius 2. dispnt. variar. cap. 10. Sed tamen ille, si Iæsus vel deceptus sit, tali vinculo per dispensationem liberare se potest (cum gaudere videatur ex parte juribus Minorum) quod aliquot ante annos fecit Philippus I I. Hispaniæ Rex, Genuensium nonnullorum usurpis, cum se prægravatum censemperet. Rudolp. Boter. hist. lib. 3. fol. 302 Meteran. hist. Belg. fol. 284.

43. Nec tandem solius Principis testimonium, omni exceptione majus est; n. si ratione officii aliquid attestetur (ubi etiam inferiorum Magistratum subscriptiones & sigilla, plenam merentur fidem. Farinac. de oppos. contr. pers. test. quest 63. cap. 3.) Non si ut privatus deponat: quam ob causam Parliamentum olim Parisiense, noluit aliquem condemnare; unius Regis testimonio convictum; Bodin. de Repub. I. cap. 10. & lib. 6. ad fin.

C A P. II.

*D E J U R I B U S M A J E S T A -  
tis : . s e s particularibus ejusdem fun-  
ctionibus , circa diversa objecta .*

1. **M**AJESTATIS potestas, et si pa-  
teat tam latè , quam latè summi  
Imperii cura & officium sese ex-  
tendit : cum nempe in eo potissi-  
mum consistat, ut Imperio universali Repu-  
blicam quasi animet, & administret universam ;  
in harmoniamque & concordiam reducat nu-  
merum subditorum, utcunque magnum.

2. Eam tamen suam potestatem , cum pro  
diversitate objecti, exerat quoque non uno mo-  
do ( pariter ut in corpore humano, anima ratio-  
nalis, pro diversitate membrorum, varias exhi-  
bet operationes ) inde certa quædam Iura , Po-  
testati summæ attribuuntur ; quæ ipsam imme-  
diatè concomitantur : & ideo nihil aliud sunt,  
quam exercitia absolutæ & summæ potestatis,  
respectu rerum diversarum , quæ in Republicæ  
administratione occurrunt.

3. Illa autem vulgo *Regalia* ac *Regia*, Bas-  
lica item jura , à Regis vocabulo indigitantur :  
rectissimè *Majestatis* , aut *Majeslatica jura* vo-  
cantur *Campan. de Majest. disput. 1. thes. 86. &c.*  
*Paurmeister 1. de Iurisdict. Arnisens de jure Majes-*

*stat. 2. cap. 1. nu. 2.* Haud soli quippe competit Regi; sed & Senatui ac populo, iisque cunctis, penes quos Imperium est summum. In Imperio Romano, Kaiserliche Hochheit / vnd Reservaten adpellant. Regalia autem, de quibus singularis est titulus in libris Feudorum certa, & specialia quædam jura, atque commoditates erant, quæ Imperatorio Fisco, in Italiæ civitatibus competebant: ut videre est apud Guntherum Ligurinum. *lib. 8. vers. 563 &c. Radevic. 3. cap. 41. & 4. cap. 5. Sigon histor. Ital. lib. 10.*

4. Porro autem, à Catholica Religione alieni qui sunt Iureconsulti, ac quoque ex Catholicis nonnulli, Iura Majestatis in duas classes segregare solent, & quædam politica, quædam etiam Ecclesiastica vocant. *Clapmar. 1. de arcan. Rerum pub. cap. 5. Arnicens de jure Majest. stat. 2. cap. 6. Einsidel. in tract. de Regalib. cap. 1. num. 48. & Camman. disput. 3. de Majest.* Adeò ut multi putent eos qui etiam in re Divina, & in causa Religionis constituenda, Pontificem Romanum pro superiori agnoscent, supremos Principes vocandos non esse. *Alberic. Gentil. disput. Regia, 1. fol. 8. VVaremund. ab Ehrenberg. cap. 1. verosimilium num. 5. 11. 21. &c. cap. 2. nu. 11. & seqq.* Hocque in primis eo introductum est fine; ut Imperantes Divinarum simul atque humanarum rerum, ac animarum æquè ac corporum existere domini possint.

5. Verum quatenus Ecclesiasticæ res, pertinent ad Politicam Majestatem, anceps ac etiam

iam periculosa quæstio est : cùm ea de re non solum Catholici , a Protestantibus dissentiant in primis ; sed nec ipsi Catholici , inter se conveniant planè : aliudque Sorbonici & Veneti Theologi , aliud alii hac de re tradant. Pariter , ut quoque ii , qui à Romana Ecclesia secessiōnem fecerunt , sibi invicem hac in parte variè contradicunt ( ut maximè edocent Puritanorum , & Anglicanæ Ecclesiæ lites ) multisque in locis , aliud in scriptis traditur , aliud in usu habetur.

6. Hoc quidem non videtur esse negandum ; quod Magistratus Civilis , Custos sit Decalogi Tabulæ utriusque ; virtus nempe morum , etiam contra primam tabulam commissa : blasphemiam putà , Magiam , fornicatio , Maleficia , atheismum , & similia criminia , prohibere , punire que debet ; quæ ideo mixti Fori indigitantur . *Papon. de arrest. lib. 22. t. 3. Rutg. Ruland. de process. executiv. cap. 9. excellentiss. Dn. Ferd. VVeltzenegg. p.m. dissert. de Malefic. cap. 2.*

7. Porro quoque potestatem secularem , Personas & Bona Ecclesiastica , aliquo modo sub Imperio suo habere ; non quatenus sacra , & ita nullius sunt , sed quatenus adhuc in Republica existunt , & ad Politicum ordinantur finem , ac etiam defensionem , & alia commoda percipiunt exinde. Sicque exemptiones , immunitatesque Clericorum , & ad Ecclesiam spectantium Bonorum ; jure positivo introductas , ac ex Privilegio , non meto Divino jure competere : ideo-

que in ejus esse potestate, cui Imperium est summum, censem nonnulli. Et inde clericos, ac eorum bona, quibusdam in casibus, tributis & collectis onerari solent. *Erodius 1.rer iuric tit.*  
*4 cap. 2. &c seq. & tit. 5 per discurs. Carall.quest.*  
*com. contra com. quest. 550.*

8. Hucque pertinent illæ quæstiones : An Politicus Magistratus , punire possit Clericos & Religiosos , graviorum præsertim criminum reos ? An requiratur ejusdem Magistratus consensu, si Ecclesiæ novæ sint ædificandæ : novi que Ordines introducendi ? An idem prohibere possit , ne ad Ecclesias perveniant immobilia bona, &c? Quarum omnium affirmativam Veneti ; & quoque prætensiæ libertatis Ecclesiæ Gallicanæ defensores ; ex parte tuentur.

9. Sed magis est , ut dicamus ; exemptiones Clericorum . Ecclesiasticorumque bonorum , juris esse Divini. *Carnin. in Turri Babel part. 3.*  
*cap. 2. fol. 562. Bellarm. 1.de Cler. cap. 28. &c. Molina tract. 2. disput. 31. Unde & Ecclesiam ejusq; personas in : non verò de territorio esse : Cardin. Tusclus lit. E. conclus. 15. facit huc cap. 10. de constit. & distinct. 96. ac seq. per tot. Nec ideo, à Magistratu civili punire Clericos posse ( nisi degradatos, eiisque à Clericis traditos ) dicunt *Tusclus* lit. c. conclus. 385 &c.*

10. Verum tamen bonorum secularium ratione , & quæ non libera ad Ecclesiam pervenerunt , salva manet Iurisdictio Magistratus secularis : sicque capio , quod scribit Card. Bellarm.

2. de Pontific cap. 7. fol. m. 200. Episcopos, Regi subjectos esse debere, in iis, quæ spectant ad politicum statum. Invito etiam Magistratu politico, bona, quæ secularia semper fuerunt, liberè ad Ecclesiam transire non possunt. *vide Petr. Peck tract. de amortisat. bonor. per tot.* Idque multi Principes, & Republicæ singularibus statutis inhibuerunt. Ad Ecclesiamque de novo ædificandam, & ad Monasteria nova in fundo seculari extuenda, ex eadem ratione, necessarius est consensus Magistratus.

11. Omnem insuper Religionis & Ecclesiasticæ potestatis abusum, in præjudicium legitimè constitutæ Reipublicæ tendentem; Imperium Politicum alicubi tollit. Hucque pertinent in Galliis *les appellations comme d'abus*, vocitatae. *Papon. lib. 9. tit. 2. Pasquier des recherch. cap. 27. & seq. Francisc. Salgado tract. de Regia potest.* Et quod in Hispaniis non admittuntur Pontificij Legati, nisi prius examinentur, quibus uti veillint dispensationibus, commissionibusque: & ne illæ in dispendium Reipublicæ tendant? *Cavarro. pr. quest. cap. 3. Morla. in Emporio. tit 2. quest. 14. Cervall. tom. 4. opin. com. quest. 897.* Ubi tamen maximè est cavendum, ne, dum sarcinam testam Rempublicam cupimus servare, Ecclesia offendatur, & in servitutem redigatur.

12. Porro autem, quod ipsa Religio, cultusque religiosus, minimè sit in Majestate prædicti administratione; cùm peculiaris sit Ecclesiasticus ordo, à Politico & Oeconomico di-

stinctus: neque propriatim Imperii vi, ordinatio, seu Regimen Ecclesiæ, Ecclesiasticique Ministerii, illi competere videatur; Catholici, ac quoque ex hæreticis non pauci assertant. Quodque in Codice & Novellis, multæ sunt legislationes, directè Religionem concernentes (puta de summa Trinitate, de Hæreticis & Manichæis, &c.) eæ prius in Conciliis deliberatae, & postea ab Imperatoribus, tanquam executoribus, promulgatae fuerunt. Non enim Magistratus secularis, omnem curam Religionis abjicere debet; ut olim voluerunt Donatistæ: *S. Augustin. contra Petilian. cap. 92.* sed potius debet illam defendere, non tamen, ut Dominus, sed ut Minister, non ut Judex, sed ut executor, de illoque dogmate, pluribus agit Martin. Beccan. in *Manual. 3. cap. 19. quest. 8.*

13. Corruit ergo dogma Anglicanum; quod Regem, & quemlibet Magistratum superiorem, caput Ecclesiæ suæ esse urget. *Ricard. Harris in concord. Anglie.* Hujus autem, antea inauditi dogmatis autor fuit, Henricus V III. Angliæ Rex: qui, cum divortium à Pontifice Max. impetrare non posset, ab eodem secessionem fecit: *Sander. de schismate Anglie.* quod etiam improbavit ipse Calvin. *Thuan. lib. I.*

14. Præterea multi ex prætensis reformatis, concedere nolunt, Ecclesiam constare ex Clericis solis, nec eam habere monarchicum caput; scilicet Pontificem Romanum. Autumant pariter, consistere non posse Anabaptistarum, &

Puri-

Puritanis attributum dogmā ; ( quod vult Ecclesiam Democraticā ratione ) sed potius Aristocraticē gubernandam esse. Ac ita illos , qui Majestate pollent , ejus membra præcipua censent . Et cùm omnia ordinatè in Ecclesia fieri deceat : Magistratum ideò Civilem , & præsertim sum-  
imum , nutritium , defensorem ac protectorem Ecclesiæ , Ecclesiasticæque disciplinæ ; ac quoque id quod una cum Ecclesia sancit , exequi debere tradunt . *Meissnerus* *dissert. de regim. Ecclesiast. latè Parkerus tract. de polit. Ecclesiast. 3. cap. 13. & multis seqq.* Exinde quoque jus vocandi Ministerios , haut Magistratui soli , neque etiam populo soli , & neque Episcopis solis , sed Ecclesiæ toti competere ajunt . Quamvis autem interdùm , hac in parte aliquantum emineat Majestatis potestas : eam tamen ipsi ex pacto vel si alia modo concessam dicunt . Sicque , licet Principes Augustanae Confessionis , habeant jus vocandi Pastores , id fieri , quia id ipsis Ecclesia sui territòrii concessit , ne hoc ab illorum dependere nutu , sed per Consistoria , ritè constituta , expediri debere . *vide Chemnit. lo. de Eccles. cap. 4. fol. 324. Henric. Eckhard. de er. lin. Ecclesi. fol. 9. Gerhard. de minist. Eccles num. 86. &c.*

15. Sic pariliter illi tradunt ad Principiis , aliorumque Magistratum secularium curam quidem spectare , Judicia constituere Ecclesiastica ordinaria , quæ Ecclesiasticam , seu Episcopalem exerceant Jurisdictionem : & nimirum de Matrimonialibus , aliisque Ecclesiasticis causis , Ius

dicant. Hæc tamen, Principem non absolutè, sed potius Ecclesiam, seu presbyterium referre. Quodque lites Matrimoniales & similes, aliam rationem habeant, quam merè Civiles, appare-re tradunt vel ex eo, quia Salvator noster ad mortem condemnare noluit adulteram, *Iohann.* 8. vers. 3. &c. renuit etiam Divisor esse hæreditatis; *Luc. 12. vers. 14.* & tamen de matrimonialiibus causis, interrogatus respondit, legesque fancivit. *Matth. 9.*

16. Sed nunc omnibus ferè in locis, ubi Catholica exulat Religio, jure Principis, & in Aulîs, tractantur negotia Religionis ipsoque facto, Princeps, ac qui supremum Imperium ha-bent, pro capite se Ecclesiæ gerunt. Episcopalem item jurisdictionem, per Consistoria ita exercent, ut ea, ab illis habeant delegatam (non ordinariam, in ipsos etiam Principes se exten-dentem) jurisdictionem. Quod planè incidit cum dogmate Anglicano; cuius suprà mentio est facta. Ac certè notoriæ hujus opinatio-nis absurditas, absurditatis simul convincit uni-versam illorum hominum confessionem: non enim ex novo Testamento, ullum verbum pro-ducere possunt, quo hæc roborentur, sicque de-stituuntur sacris literis, in articulo hocce funda-mentalî, qui tamen sacram Scripturam semper in ore habent.

17. Sanè in Saxonia Sereniss. Elector con-troversiam Menzerianam decidit: & is Metro-politanus Saxonicae Ecclesiæ disertè vocatur, ejus-

ejusque nomine Prædicantes ordinantur: ut alibi D E O dante ostendam. In Marchionatu quoq: Badeno-Durlacensi, Isaacus Fecklerus, functione sua privatus fuit, quod Consistoriis Ecclesiasticis ordinariam tribuerit jurisdictionem, ut ex scriptis, ab eo editis appareat.

18. Ex hocque fundamento, Practici Germanici fori pro Maxima habent; Religionis immutationem, sequelam esse territorialis Iurisdictionis. Certè id pacis tantum gratia toleratur; non quod hoc ipso jure fieri debuisset: alias namque Pax religiosa non ad duas tantum confessiones restricta fuisset; sed status, ac Domini territoriorum, quam cunque libet, fovere possent Religionem. At nunc Autonomiam, quæ est aperta via ad Atheismum, urgent, libereque Calvinismum, & nescio quas alias phanaticas sectas, introducunt vel fovent. Ita ut rectè scribat Dn. Contzen 3.polit. cap. 16. §. 4. Quia in Germania Principes lege quadam Religionem suo arbitrio moderantur, hinc ibi tantam esse Religionum varietatem, ac ignorantiam, ut pene nulla Religio supersit.

19. Planè hæc contradicunt Ecclesiæ unitati, quam etiam Symbolum Nicænum agnoscit. Nec est enim Ecclesia Catholica, ita pro diversitate provinciarum separata, ut sunt Imperia atque Regna; quæ inter se invicem nihil communè habent. Sed sub uno capite unita Bellarmino. i. de Pontif. 6. & lib. 2. cap. 18. fol. 256. Nec de dogmatibus judicare, Ecclesiasticamque Ju-

risdictionem exercere, ad Laicos spectat *Bellarmin.* de verbo D E 1. cap. 7. & 8. ac idem tract. de *Laicis*, cap. 17. & seq. Sicque Constantinus Magnus Imp. de Episcopis noluit judicare. *histor.* *Tripart.* 2. cap. 2. Nec item Valentianus Imp. de dogmatibus sibi voluit judicium sumere: Mihi, inquiens, cum unus de populo sim, fas non est talia perscrutari. *hist. Tripart.* 7. cap. 12.

20. Et omnino absurdum est, quod Aulico-politici sectarii prætendunt; competere Principibus, aliisque Imperii statibus, in territoriis Augustanæ Confessionis exercitium Iurium Ecclesiasticorum (& quidem tam respectu eorum, quæ sunt ordinis, quam quæ sunt Iurisdictionis, & Legis Diocesanæ. *Matth. Stephan. de jurisd. Ecclesiast. part. 1. cap. 15. à princ. ut & Ioachim. Steph. in Instit. iuris canon. 1. cap. 7. num. 48. &c.*) vigore suspensionis potestatis Catholico-Ecclesiopalis, in Pace Religiosa factæ. Id enim inevitabili necessitate inductum fuit: & intelligendum solùm est privativè, nec jus aliquod adversariis concedit positivum. Ac ita ista jura, nec ut depositum habent; quemadmodum nonnulli, hocce attentatum colorare nituntur.

21. Quod autem sectarii scribunt, in Concilio nationali, seu Synodo provinciali, aliisque similibus extraordinariis conventibus Ecclesiasticis, præsidere eum, qui eo loco imperat cum Majestate: Concilio rumque generalium Præsidem esse debere Imperatorem; hoc satis refutat *Bellar. I. de Concil. c. 19. & cap. seq. &c. I. de*

de Eccles. cap. 12. ac. 14. adde Cardin. Cusam. 3. de concord. Cathol. cap. 8. & seqq. ut et cap. 13. ac seqq. Firmaque est conclusio verè Catholicorum, Imperatorem solum, ratione externæ directionis, & executionis, Conciliis interesse: Valdens. de prærogativ. Hisp. cap. I. Pontificem vere Romanum: non Præsidem solum (& quidem cum absoluta potestate) Conciliorum; sed & iisdem superiorem esse. Quamvis nonnulli, contrarium assertent, & se auctoritate Concilii Constantiensis, atque Basileensis tueantur. vide Dn. Herrvart. pro Ludov. 4. contra BZor. fol. 24. & seqq.

22. Itidem Magistratus Christianus sumimus, ex Ecclesiæ judicio, tueri veritatem, hæresesque & dissensiones præcavere, atque tollere potest. In primis autem ea media hinc sunt adhibenda, quæ suis Apostolis præmonstravit Salvator noster; aut primitiva Ecclesia usurpavit. Indeque, tam in reformato, quam conservanda religione, violentiam & Imperium in conscientias detestantur; tam hæretici, quam etiam ex Catholicis nonnulli. Et idcirco, nisi simul Politici sint turbatores; vix morte vel alia corporali poena (sed exilio solum) eos affici debere putant: cum ignorantibus peccent, sequi DEO officium perquam gratum præstare autument, ac ita dolo malo carere videantur, quod de aliis civilia crimina perpetratoribus, dici nequit. Sed etiam Calvinistæ, qui olim nil nisi libertatem conscientiarum expetebant; ubi tamen iam firmaverunt dogma-

dogmata sua, etiam gladio contradicentes oppugnant. *Zepper.de legib.Mosaic.lib.3.c.3.* Quod & placet Pfeilio, Iureconsulto Lutherano consil. 144. in casu, ubi Catholicus subditus se opponit Lutheranæ reformationi. Et quoque Catholicorum pars major, hæreticos supplicio extremo affici posse censet. *Bellar. de Laicis cap. 21. et c. Carnin.in Turr. Babylon fol. 695. et c. Decia. tract.crim. 5 cap. 40. et 42.* Quod & firmant S. Augustini autoritate ICC. Dilingani, in compositione Pacis. cap. 4. quest. 19. Non tamen reji cienda est distinctio Becani, qui in princip. Manualis controversial. aliter cum pertinacibus dolosis, aliter cum Zelosis, aliter cum dubitantibus Hæreticis agendum esse putat: & levia inter dum remedia usurpari posse autumat. Dn. Contzen. 2. polit. cap. 17. Verum ab initio severitate omnino opus est, ne, dum malum crescit, non amplius queat extirpari.

23. Et indè, dum hæreses malum iis, quæ Christus præmonstravit, aliisque convenientibus remedii mutari nequit; tolerari potest Religionum varietas, diversusque Dei cultus. Sicque in Germania nostra, firmum robur habet Pax Religiosa. *Compositio Pacis, ICC. Dilingan. cap. 5. quest. 26. Martin.Becan.manual. 5. cap. 15. num. 1.* Sed tamen, quod in modo dicta Pace, jus emigrandi, minimè ad necessitatem restringatur (ut multi exsectariis putant) hoc fere praxi omnium locorum repugnat: & contrarium, nec Politicis, neque Juridicis defendi potest

test argumentis. Aliterque, ut alibi, ita etiam hic docent Confessionistæ, aliud in praxi habent.

24. Maximè autem est detestandum, quod hæretici Ecclesiastica, & Monasteriorum bona (etiam quæ ipsis non omnimodè subjecta sunt) sibi arrogare, & quasi ea ad superstitionis cultum sint destinata, aliis magis piis usibus (ut præ se ferunt) attribuere velint. Sunt enim eæ res, Deo semel datae, & ita alienæ: nec idè cum Cameralibus redditibus (quod tamen plerunque sit) commiscendæ: atque aliter qui faciunt, magnam semper fundo suo attrahunt calamitatem. *Vide Documenta rediviva Monast. Wirtemb. passim.* Nec item hoc unquam Pax Religiosa, post Passavican transactionem admisit.

25. Qui autem libertatem conscientiarum prohibent: concedunt tamen, si quis vicinus, intuitu Religionis, Imperio vicino moveret bellum; eo quoque in casu armis defendere licere Religionem. Magistratus namque Christianus gladium gerit eo fine, ut suos contra vim omnem defendat. *Alber. Gentil. I. de jure Bell. c. 9.*

26. Ac sunt porrò Jura quædam, quæ etiam Catholici Reges, & Respub. circa Ecclesiastica exercere solent. In primis autem in Imperio Romano Cæsarea Majestas, pro generali Ecclesiæ Romanæ Advocato habetur, *Cockier. de Advocat. feud. cap. 9.* etiam ad populos, temporaliter sibi non subjectos. Universalis item illa Advocacia bonorum Ecclesiasticorum, competit etiam aliis Principibus & Dominis absolutis, in illorum